
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � �� �� ������
�� �� ����

VI - abrir processo de liquidação com as notas fiscais relativas ao serviço, conforme previsão contratual, inserindo um despacho relatando todas as falhas observadas na execução contratual de modo a municiar o gestor
com as informações necessárias a fim de notificar a contratada visando à apuração e a aplicação das devidas sanções administrativas por descumprimento de contrato.

Art. 3º - Fica sob a responsabilidade da Divisão Contemplada pelo contrato:

I - manter, sempre, no mínimo, 2 (dois) membros da comissão fiscalizadora em condições de analisar, conferir, atestar ou validar a atestação das notas fiscais do contrato relacionado;

II - viabilizar, na hipótese de transferência ou impedimento do servidor designado como fiscal, somente ocorra após a publicação em DOERJ do substituto. A indicação para substituição de servidores designados como
fiscais deverá ser feita imediatamente junto ao Gestor do Contrato.

§1º - O Fiscal atuante que verificar situação de impedimento fica obrigado a comunicá-lo aos seus superiores imediatamente, a fim de que seja providenciada a designação de outro servidor.

§2º - Enquanto não for publicada no DOERJ a substituição dos membros desta comissão fiscal, ficam estes servidores vinculados à atividade de acompanhamento e controle da execução contratual.

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, dia 12 de fevereiro de 2025

JOSÉ ANTÔNIO PAULO FONSECA
Diretor Executivo e de Planejamento

Id: 2627848

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GERENCIA DE GESTÃO DA VIDA FUNCIONAL

DESPACHO DA GERENTE
DE 26/12/2024

PROCESSO N° SEI-E-07/002.13444/2014 - Referente a apuração de
Tempo de Serviço, para fim de Licença Prêmio, da servidora Luciana
Andrade Torres, Id. Funcional nº 4362229-1, cargo de Engenheira
Química. Sendo assim, A U TO R I Z O a concessão de 03 (três) meses
do benefício, tendo em vista o direito relativo ao período base
30/08/2019 a 27/08/2024.

Id: 2627559

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GERENCIA DE GESTÃO DA VIDA FUNCIONAL

DESPACHO DA GERENTE
DE 15/01/2025

PROCESSO N° SEI-070002/025579/2024 - WILSIMARA ANTUNES
FERREIRA, Químico, Id. funcional nº 434808-1. A servidora FAZ JUS
ao abono de permanência, pois completou os requisitos para Aposen-
tadoria Integral em 20/10/2024, nos termos do Art. 40, § 1º, III, "a" da
CF/88, estando o presente administrativo de acordo com a legislação
vigente, e alinhado com a Resolução SARE nº 3026/04.

Id: 2627566

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GERENCIA DE GESTÃO DA VIDA FUNCIONAL

DESPACHO DA GERENTE
DE 10/02/2025

PROCESSO N° SEI-E-07/002.247/2019 - Referente a apuração de
Tempo de Serviço, para fim de Licença Prêmio, da servidora Maria
das Graças Guimarães Coelho, Id. Funcional nº 44612028, cargo de
Secretária Executiva. Sendo assim, A U TO R I Z O a concessão de 03
(três) meses do benefício, tendo em vista o direito relativo ao período
base 05/01/2019 a 03/01/2024.

Id: 2627543

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS

DE ORIGEM ANIMAL

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 14.02.2025

PROCESSO Nº SEI-020001/002070/2024 - A U TO R I Z O o registro do
estabelecimento GBL ALIMENTOS LTDA, classificado como Entrepos-
to de Ovos, sob o nº 1448 SIE/RJ na Coordenadoria de Inspeção de
Produtos de Origem Animal, da Superintendência de Defesa Agrope-
cuária, conforme pareceres no presente processo.

PROCESSO Nº SEI-020001/003919/2024 - AUTORIZO o registro dos
produtos Ovos tipo médio brancos, Ovos tipo grande vermelhos e
Ovos tipo grande brancos, pertencentes à GBL ALIMENTOS LTDA,
conforme solicitação e parecer no presente processo.

Id: 2627657

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA FIPERJ N° 140 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

CONSTITUI COMISSÃO PARA FISCALIZAÇÃO
E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO CELE-
BRADO ENTRE A FUNDAÇÃO INSTITUTO DE
PESCA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(FIPERJ) E A EMPRESA RC CARD SOLU-
ÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
020006/000842/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir Comissão de Fiscalização para proceder ao acom-
panhamento do Contrato nº 013/2024, entre a Fundação Instituto de
Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ e a Empresa RC CARD
SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS LTDA, designando para compô-la os
seguintes servidores, sob a presidência da primeira:

I - MEMBROS TITULARES:

a) FRANCINE FERREIRA MENDONÇA, ID. Funcional 5116818-9; e

b) RODRIGO ANDRADE FOURAUX, ID. Funcional 5148714-4.

II - MEMBROS SUPLENTES:

a) HUGO LEONARDO SILVA DO NASCIMENTO, ID. Funcional
5036167-8; e

b) ERICK GUILHERME NOGUEIRA BARBOSA, ID. Funcional
5139657-2.

Art. 2º - Designar como Gestora do Contrato a servidora RENATA
PRIMO DIAS BORBA, ID. Funcional 2055277-7, Coordenadora Admi-
nistrativa.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Niterói, 13 de fevereiro de 2025

JOSÉ CARLOS GERVAZONI GOMES
Diretor-Presidente

Id: 2627692

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNANÇA E GESTÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 13.02.2025

PROCESSO Nº SEI-310001/000075/2025 - RECONHEÇO A DÍVIDA
no valor de R$ 1.971,25 (um mil novecentos e setenta e um reais e
vinte e cinco centavos), em favor da ex-servidora Jocilene Leal Ta-
vares Dantas, ID Funcional 51411326, referente à conversão de férias
em pecúnia, relativo ao exercício de 2023/2024, de acordo com o De-
creto nº. 48.244/2022 e Resolução SECC nº. 91/2023.

Id: 2627812

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNANÇA E GESTÃO

D E S PA C H O DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 14.02.2025

PROCESSO Nº SEI-310001/000231/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o procedimento licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico nº
001/2024, com fulcro na Lei 14.133/2021, que tem por objeto Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos
de preparo e distribuição de refeições, a ser operacionalizado no Cen-
tro de Promoção Social Abrigo do Cristo Redentor para até 300 (tre-
zentos) idosos, com disponibilização de mão de obra, utensílios e
equipamentos, em conformidade com o instrumento convocatório, em
favor da Empresa RESTAURANTE NOVO RODOVIA 2007 LTDA, no
valor total de R$ 12.697.620,00 (doze milhões, seiscentos e noventa e
sete mil seiscentos e vinte reais).

Id: 2627749

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 13.02.2025

PROCESSO N° SEI-300001/001013/2025 - RECONHEÇO a dívida, no
valor total de R$ 5.915,45 (cinco mil novecentos e quinze reais e qua-
renta e cinco centavos), em favor do Ministério da Fazenda, CNPJ
00.394.460/0108-80, que tem por objeto as Contribuições Patronais e
Retenções junto ao INSS, referente ao mês de dezembro de 2024, na
forma do disposto no Capítulo VI do Decreto nº 41.880, de
25.05.2009, alterado pelos Decretos nº 45.478, de 03.12.2015, e n°
45.230, de 24.04.2015.

Id: 2627701

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 13/02/2025

PROCESSO Nº SEI-050001/000123/2025 - RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa ACE Digital Ltda., inscrita no CNPJ
sob o nº 00.997.250/0001-48, com sede na Avenida Dalcídio Jurandir,
255 lj 125 CEP: 22.631-250, Rio de Janeiro/RJ., cujo objeto é o apoio
financeiro da Secretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro no
evento denominado IC WEEK 2025", a se realizar nos dias 25, 26 e
27 de março de 2025, na Avenida do Batel, 1323, bairro Batel, Cu-
ritiba/PR, nos dias 09 e 10 de julho de 2025, na Catedral Porto Ale-
gre, localizada na Rua Duque de Caxias, 1047, Centro Histórico, Por-
to Alegre/RS e nos dias 26, 27 e 28 de agosto de 2025 no EXC,
localizado na Rua Jardim Botânico, 1011, Jardim Botânico, Rio de Ja-
neiro/RJ, com valor de aporte de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais), com base no art. 74, caput, da Lei 14.133/2021.

Id: 2627513

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 13.02.2025

PROCESSO Nº SEI-E-04/065945/2002 - CONCEDO 03 (três) meses
de licença prêmio a servidora ADEILDA DE CASTRO BARBOSA, Au-
ditor do Estado, ID nº 5762910, referente ao período aquisitivo de:
06/01/2020 a 03/01/2025.

Id: 2627687

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 13.02.2025

PROCESSO SEI-320001/001857/2020 - CONCEDO 3 (três) meses de
licença prêmio a servidora CLAUDIA BARRETO DOS SANTOS, Au-
ditor do Estado, ID nº 1943863-0, referente ao período aquisitivo de
23/10/2019 a 19/11/2024.

Id: 2627689

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 13.02.2025

PROCESSO Nº SEI-E-04/068/100047/2018 - CONCEDO 3 (três) me-
ses de licença prêmio a servidora GLORIA ISIS DE CARVALHO SOU-
ZA, Auditor do Estado, ID nº 5015489-3, referente ao período aqui-
sitivo de 11/07/2018 a 18/08/2023.

Id: 2627691

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 13.02.2025

PROCESSO Nº SEI-E-04/006718/2012 - CONCEDO 6 (seis) meses
de licença prêmio a servidora LUCIA ROSADO RIBEIRO, Auditor do
Estado, ID nº 2013604-8, referente aos períodos aquisitivos de
13/07/2014 a 11/07/2019 e 12/07/2019 a 09/07/2024.

Id: 2627693

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 14.02.2025

PROCESSO Nº SEI-E-04/067531/1999 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença prêmio ao servidor EUGENIO MANUEL DA SILVA MACHA-
DO, Auditor do Estado, ID. Funcional nº 3216384-3, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 17/09/2019 a 13/12/2024.

Id: 2627791

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.11.2024

PÁGINA 50 - 1ª COLUNA

DESPACHO DA ASSESSORA
DE .14.02.2025

PROCESSO SEI-320001/000787/2020

Onde se lê: ... Período Aquisitivo de 27/09/2019 à 24/09/2024...
Leia-se: .. Período Aquisitivo de 27/10/2019 à 24/10/2024...

Id: 2627806

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1201 DE 06 DE FEVEREIRO DE
2025

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentada pelo Decreto nº 46.873, de 13 de dezembro de
2019, e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE
nº 147, de 09 de junho de 2022, e considerando o que consta do
Processo Administrativo n° SEI-030030/002034/2023.

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de abandono de cargo, descrito no processo supracitado, o qual tra-
mitará nos autos do processo SEI-320001/000278/2025, por descum-
primento ao Decreto-Lei nº 220 de 18 de julho de 1975, que instituiu
o Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto nº 2.479,
de 08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96) e
demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 3ª Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder
ao exame dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comu-
nicando-os à autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos, na forma do art. 68, § 3º, do Decreto-Lei nº 220 de 18
de julho de 1975.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2627792

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1209 DE 06 DE FEVEREIRO DE
2025

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentada pelo Decreto nº 46.873, de 13 de dezembro de
2019, e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE
nº 147, de 09 de junho de 2022, e considerando o que consta do
Processo Administrativo SEI-030030/002340/2023.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025 às 00:33:10 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��
 � ���	� 


����������
�� � �� �� ������
�� �� 
�
�

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de abandono de cargo, descrito no processo supracitado, o qual tra-
mitará nos autos do processo SEI-320001/000233/2025, por descum-
primento ao Decreto-Lei nº 220 de 18 de julho de 1975, que instituiu
o Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto nº 2.479,
de 08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96) e
demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 2ª Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder
ao exame dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comu-
nicando-os à autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos, na forma do art. 68, § 3º, do Decreto-Lei nº 220 de 18
de julho de 1975.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2627793

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 13/02/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SEI-
030037/003967/2021.O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso
da competência delegada pelo art. 1º, inciso I da Resolução CGE
147/2022, ACOLHE PA R C I A L M E N T E pelos seus próprios fundamen-
tos e como razões de decidir, as manifestações das áreas técnicas da
CRE (2ª CPPAD - SEI 86168842; COOPAD - SEI 56811353 e SUPRA
- SEI 60846947), onde restou demonstrada a prática de desvio fun-
cional atribuído ao servidor LUIZ ANTÔNIO MARTINS MARIA, Iden-
tificação Funcional 4387661-7, Matrícula 961163-3, Professor Docente
I.Desta sorte, amparado no art. 74, § 1º do Decreto-Lei N.º 220/1975
e no art. 96, incisos I, IX, XXIX da Resolução CGE N.º 332/2024,
APLICA A PENALIDADE DE 60 (sessenta) dias de SUSPENSÃO, por
transgressão ao disposto no art.39, incisos V, VI e VII, todos do De-
creto - Lei nº 220/75, bem como a incidência do art. 40, inciso III c/c
art. 50, incisos I e II do mesmo Decreto - Lei.

Id: 2627799

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 13/02/2025

PROCESSO Nº SEI-390003/000332/2024 - Desvinculação de Placas
Particulares - MARINHA DO BRASIL. A U TO R I Z O , nos termos do De-
creto nº 47.805, de 20.10.2021.
PROCESSO Nº SEI-390003/000041/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - POLÍCIA FEDERAL. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº
47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-420001/000711/2025 - Desvinculação de Placa
Particular - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2627572

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 13/02/2025

PROCESSO Nº SEI-070002/002750/2025 - Vinculação de Placas Par-
ticulares - INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE. A U TO R I Z O , nos
termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2627584

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 830 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 016/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDA-
DES - SECID, ATUAL SECRETARIA DE ESTA-
DO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-
CAS - SEIOP E A EMPRESA SOLOTESTE EN-
GENHARIA LTDA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000982/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 016/2022, que tem por
objeto a "ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA E OBRAS COMPLEMEN-
TARES, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO NA AV.
DOS FERROVIÁRIOS/ RUA BENJAMIN CONSTANT NO BAIRRO DE
DUAS PEDRAS - NOVA FRIBURGO/RJ", Processo Administrativo
SEI-330018/000982/2021:

- GESTOR:
Carlos Fernandes Araújo De Abreu - Id. Funcional: 5135405-5,
Suplente: Giselle Gonçalves Da Fonseca - Id. Funcional: 5141791-0.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Arlindo Basilio Dos Santos Filho - Id. Funcional: 5141766-9,
Caio Da Silva - Id. Funcional: 5144714-2,
Suplente: Nicholas Tavares Beça Moutinho - Id. Funcional: 5027765-
0.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - Id Funcional: 5137966-0;
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2,
Rejane Vasconcelos Cristino - Id. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2025.

Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2025

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2627759

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA IEEA/PRES Nº 214 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

APROVA, SEM AUMENTO DE DESPESAS, O
CÓDIGO DE ÉTICA E CONDUTA PROFISSIO-
NAL, DO SERVIDOR DO INSTITUTO ESTA-
DUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA -
IEEA.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA - IEEA, no uso das suas atribuições previstas no De-
creto n° 16.108, de 30 de novembro de 1990, e o disposto Processo
nº SEI-330004/000277/2024, e

CONSIDERANDO:

- o estabelecido o art. 6º, III, do Decreto Estadual nº 46.745, de 22 de
agosto de 2019, que determina a Elaboração do Código de Ética e
Conduta para Instituição do Programa de Integridade Pública no âm-
bito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do
Rio de Janeiro,

- o disposto nos artigos 38 a 63 do Decreto-Lei nº 220, de 18 de
julho de 1975, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro bem como as
alterações trazidas pela Lei Complementar nº 85, de 13 de junho de
1996, Lei Complementar nº 96, de 04 de julho de 2001 e Lei nº
2.945, de 15 de maio de 1998,

- o disposto nos artigos 271 a 319 do Decreto nº 2.479, de 08 de
março de 1979, que aprova o Regulamento do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro,

- o Decreto Estadual nº 43.057, de 04 de julho de 2011, que institui o
Código de Conduta da Alta Administração Estadual, alterado pelo De-
creto Estadual nº 43.581, de 11 de maio de 2012,

- o Decreto Estadual nº 43.058, de 04 de julho de 2011, que institui o
Sistema de Gestão da Ética do Poder Executivo Estadual, alterado
pelo Decreto Estadual nº 43.582, de 11 de maio de 2012,

- o Decreto Estadual nº 43.583, de 11 de maio de 2012, que institui o
código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Exe-
cutivo do Estado do Rio de Janeiro, e

- o Decreto Estadual nº 41.491, de 23 de setembro de 2008, que dis-
põe sobre a Proibição de Nepotismo na Administração Pública;

R E S O LV E :

Art. 1º - Aprovar o Código de Ética e Conduta Profissional dos Ser-
vidores do Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA, na
forma do anexo à esta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando todas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2025

BERNARDO CARDOZO
Presidente do Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura

TÍTULO
CÓDIGO DE CONDUTTA ÉTICA DO IEEA

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Seção I
Da Finalidade

Art. 1º - Institui-se este Código de Ética e de Conduta Profissional do
Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA -, que estabe-
lece os princípios e normas éticas e de conduta aplicáveis aos agen-
tes públicos, estagiários e prestadores de serviços que atuem junto ao
IEEA, sem prejuízo da observância aos demais deveres e proibições
legais e regulamentares previstos no Regulamento do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro, Decreto 2.479, de 08 de março de 1979, no Código de Ética
Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Estadual,
aprovado pelo Decreto nº 43.583, de 11 de maio de 2012, no Código
de Conduta da Alta Administração Estadual, nas normas, orientações,
precedentes e atos expedidos pela Comissão de Ética Pública e nas
demais normas vigentes que versem sobre o tema, com a finalidade
de:

I - Nortear a ação individual e institucional através de parâmetros pú-
blicos de conduta ética;
II - Promover a conscientização dos princípios de conduta ética de-
lineados neste Código, de modo a fortalecer o alinhamento dos agen-
tes públicos, seja no exercício do cargo ou função, ou fora dele para
com os valores que orientam as práticas do IEEA;
III -Reforçar as conexões entre as atividades humanas e promover a
cultura institucional do comprometimento com a ética, legalidade e
com as melhores práticas;
IV -Fomentar a transparência no relacionamento com a coletividade, a
eficiência na prestação de serviços e o respeito ao patrimônio públi-
co;
V -Fortalecer a imagem institucional da autarquia e preservar a re-
putação dos agentes públicos, prevenindo situações que possam sus-
citar conflitos entre o interesse público e interesse privado.

Art. 2º - O disposto neste Código refere-se a todos os servidores ou
agentes públicos que, independentemente de cargo ou função, por
força de Lei, contrato ou qualquer ato jurídico, estiverem prestando
serviços de natureza permanente, temporária ou excepcional ao Ins-
tituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA -, nos termos es-
tabelecidos no Parágrafo Único do Art. 2º do Decreto Estadual nº
16.108, de 30 de novembro de 1990, bem como:

I -aos servidores integrantes da carreira do IEEA, inclusive aqueles
em exercício em outras entidades da Administração Pública;
II -aos servidores não integrantes de carreira do IEEA, mas que nes-
se instituto se encontrem em exercício;
III -aos terceirizados e aos prestadores de serviços no IEEA, devendo
constar termo específico nos editais e nos contratos celebrados sobre
a ciência e a responsabilidade da empresa contratada e de seus co-
laboradores quanto ao disposto no presente Código.

Art. 3º -Este Código tem por finalidade aprimorar comportamentos,
atitudes e ações do servidor público no desenvolvimento da atividade
do Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA -, visando
atender ao interesse público.

§ 1° -Os padrões éticos de conduta e de integridade, de atitudes e de
comportamento, bem como os valores morais e princípios definidos
neste Código devem ser observados e praticados pelos servidores do
IEEA.
§ 2° - A inobservância do contido neste Código de Conduta Ética e

Integridade pelos integrantes do quadro funcional do IEEA caracteriza
infração funcional.
§ 3° -Os Dirigentes do IEEA deverão observar, além dos princípios de
Conduta Ética e Integridade mencionados neste Código, o Código de
Integridade da Alta Administração Estadual.

Seção II
Dos Objetivos

Art. 4º -Este Código tem por objetivo:
I - tornar explícitos os princípios e normas éticas e de conduta que
regem os servidores, bem como a ação institucional do IEEA, dando
transparência à condução das suas atividades e definindo comporta-
mentos de conduta ética para a gestão de seu patrimônio;
II - contribuir para transformar a Visão, a Missão, os Objetivos e os
Valores Institucionais do IEEA em atitudes, comportamentos, regras
de atuação e práticas organizacionais orientados segundo elevado pa-
drão de conduta ético-profissional, promovendo a ética e transparência
na relação público-privada;
III - reduzir a subjetividade das interpretações pessoais sobre os prin-
cípios e normas éticas adotados no IEEA, facilitando a compatibiliza-
ção dos valores individuais de cada servidor público com os valores
da instituição;
IV - assegurar aos servidores a preservação de sua imagem e de sua
reputação, quando sua conduta estiver de acordo com as normas éti-
cas estabelecidas neste Código;
Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA -, nos termos estabe-
lecidos no Parágrafo Único do Art. 2º do Decreto Estadual nº 16.108,
de 30 de novembro de 1990, bem como:
V - estabelecer regras básicas sobre como evitar ou mitigar potencial
conflito de interesses e restrições às atividades profissionais em re-
lação ao exercício no cargo público; e
VI - oferecer, por meio da Comissão de Ética, uma instância consul-
tiva, visando esclarecer dúvidas acerca da conformidade da conduta
dos servidores com os princípios e normas de conduta estipuladas
neste Código.

Art. 5º. É de competência da Comissão de Ética atualizar este Có-
digo, dos gestores disseminar a sua importância no âmbito da Autar-
quia e de
todos os servidores cumprir e assegurar a sua aplicação.

CAPÍTULO II
DOS PRINCÍPIOS E NORMAS DE CONDUTA ÉTICA

Seção I
Dos Princípios e Valores Fundamentais

Art. 6º. São princípios e valores fundamentais a serem observados no
IEEA:
I - a supremacia do interesse público, a preservação e a defesa do
patrimônio público;
II - a legalidade, a impessoalidade, a moralidade e a transparência;
III - a honestidade, a dignidade, o respeito e o decoro;
IV - a qualidade, o planejamento, a eficiência e a equidade dos ser-
viços públicos;
V - a integridade;
VI - a hierarquia, a objetividade e a imparcialidade;
VII - a neutralidade político-partidária, religiosa e ideológica no exer-
cício do cargo ou função;
VIII - o sigilo profissional;
IX - a competência; e
X - o desenvolvimento profissional.

Parágrafo Único. Os atos, comportamentos e atitudes praticados no
IEEA sempre deverão incluir uma avaliação de natureza ética, de mo-
do a harmonizar as práticas pessoais com os valores institucionais.

Art. 7º. O Código busca incentivar todos os servidores a compartilhar
a reflexão sobre os valores e princípios elencados no art. 6º deste
Código, adotando fielmente o comportamento harmônico, como meio
de alcançar os objetivos e reforçar a imagem e a missão institucional
do IEEA.

Art. 8º. Os servidores do IEEA devem observar e fazer com que se-
jam observadas as seguintes condutas:
I - respeito às Leis, aos Decretos, às Normas e aos Acordos que re-
gem as atividades do setor, assim como as regras internas do IEEA,
tais como o seu Estatuto, Regimentos Internos e demais normativos;
II - zelo pelos recursos públicos e privados, utilizando-os de forma ra-
cional e evitando o desperdício;
III - melhoria contínua dos processos, sempre valorizando e estimu-
lando o planejamento, a eficiência, a eficácia, a proatividade, o com-
partilhamento de conhecimentos, a criatividade e a inovação;
IV - respeito à individualidade, à dignidade e à integridade das pes-
soas;
V - imparcialidade e impessoalidade na tomada de decisões;
VI - equidade na preservação da individualidade e privacidade, não
admitindo a prática de quaisquer atos discriminatórios, tais como: ori-
gem, condição social, posição hierárquica, grau de escolaridade, re-
ligião, crença, deficiência, cor, raça, sexo, orientação sexual, estado
civil, ideologia político-partidária ou associação de classe;
VII - respeito aos direitos humanos, não admitindo qualquer forma de
exploração, discriminação, assédio e desrespeito nas atividades e am-
biente de trabalho;
VIII - adoção de políticas e práticas destinadas à prevenção e com-
bate a toda forma de pagamento ou recebimento ilícito e obtenção de
vantagens pessoais ou privilégios, fraudes, lavagem de dinheiro, po-
tenciais conflitos de interesse etc.;
IX - respeito e transparência nos processos de gestão de pessoas:
admissão, desligamento, cessão, mudança de cargo ou função, alte-
ração de vencimento, sanções disciplinares e etc., pautando-se sem-
pre pela imparcialidade e impessoalidade e com base nos preceitos
legais, na meritocracia e na administração pública.

Seção II
Dos Direitos

Art. 9º. É direito de todo servidor do IEEA e dos demais elencados
no artigo 2º do presente Código:
I - trabalhar em ambiente adequado, que preserve sua integridade fí-
sica, moral, mental e psicológica;
II - ser tratado com equidade nos sistemas de avaliação e reconhe-
cimento de desempenho individual, remuneração, desenvolvimento na
carreira e remoção, bem como ter acesso às informações a eles ine-
rentes;
III - participar das atividades de capacitação e treinamento que forem
consideradas pela Administração como necessárias ou convenientes
para o seu desenvolvimento profissional;
IV - estabelecer interlocução livre com colegas e superiores, podendo
expor ideias, pensamentos e opiniões, inclusive para discutir aspecto
controverso em instrução processual;
V - ter respeito ao sigilo das informações de ordem pessoal, que so-
mente a eles digam respeito, inclusive médicas, ficando restritas so-
mente ao próprio servidor e ao pessoal responsável pela guarda, ma-
nutenção e tratamento dessas informações.

Seção III
Dos Deveres

Art. 10. É dever de todo servidor do IEEA e dos demais elencados
no artigo 2º do presente Código:
I - resguardar, em sua conduta pessoal, a moralidade, a integridade, a
honra e a dignidade de sua função pública, agindo em harmonia com
os compromissos éticos e valores assumidos neste Código;
II - proceder com honestidade, probidade administrativa e tempestivi-
dade, escolhendo sempre, quando estiver diante de mais de uma op-
ção legal, a que melhor se coadunar com a ética e com o interesse
público;

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025 às 00:33:11 -0300.


